ernstlich / allen vnd jeden vnsern Predicanten vnd Seel-  
sorgern / So wol in / als auswendig vnser Stadt / inn  
dem Predigen / vermanen vnd Ceremonien / nach inhalt  
vnd ausweisung der Prophetischen / Euangelischen /  
vnd Apostolischen leere / dem Catechismo D. Luteri /  
gemelter vnser Anno etc. 34. auffgerichter Bremischen  
Kirchen ordnung / Vnd dem Anno etc. 58. Franckfur-  
dischem Abscheide / sich durch auss gemess zuverhalten /  
vnd dagegen keine newerung vberall / ein zureumen / auch  
des vnnotturfftigen disputierens / lesterens vnd Condem-  
nierens / auff der Cantzel / der jenigen / so noch keines ir-  
thumbs vberzeuget / (dadurch dann die gemeine Gottes  
nicht allein nicht gebauwet / Sondern viel mehr ge-  
ergert) gantzlichen zuenthalten / Mit der fernern ernst-  
lichen verwarnung / Da jemandt vnser Predicanten /  
so wol auswendig als inwendig Bremen / sich die-  
sem vnserm abermaligen Mandat / nicht gemess verhal-  
ten wüde / das derselbige bey vns nicht geduldet /  
Sondern seines diensts von stundt an / soll ver-  
urlaubet werde / Darnach sich ein jeder vn-  
uerweigerlich zurichten / publica:

tum den 25. Julij  
Anno etc.

63.

**T**hemata

Themata siue positiones Alberti  
Hardenbergij Sacrae Theologiae  
Doctoris / aduersus **VBIQVI-**  
**TATEM** (quam vocant) corpo-  
ris Christi / in Farragine Ioannis  
Amsterdami plus xxxvij. locis  
repetitam.

Addita est sententia doctrinae de coe-  
na Dominica / ex Commentarijs  
Wolffgangi Musculi in Mattheum /  
et Psalmum 68. quemadmodum eadem Farrago  
eam partim ipsa continet / partim vti veram  
et Catholicam demonstrat et  
approbat pagina

371. et

372.

Ⓞ

I. Funs

5

# Vndamentum fidei et Sacra-

menti redemptionis nostrae est / quod Christus  
Mediator et Intercessor nostrae verus et naturalis  
homo / ita in vnitatem personae cum Verbo  
aeterno positus est / vt vtriusque naturae proprietates / in eo  
inconfusa et inniolata permanserit / Nec sit hominis Chris-  
ti totum / quod Dei est / Nec contra / Dei / quod est hominis  
Christi / vt verissime dixerit Cassiodorus / Caro Christi non  
est Deitas / licet Dei facta sit caro / Sic etiam verbum Dei  
Deus est / non caro / licet propriam sibi fecerit carnem.

2. Duae enim naturae in Christo inseparabiliter qui-  
dem vnitae sunt / sed tamen non confusae: Vnus Christus  
veram humanitatem cum vera Diuinitate in vna persona  
non miscuit / sed coniunxit / vniuit / non confudit.

*Atorius  
tyches  
suctus.*

3. Quare / vt non est fas / naturas in Christo cum Nes-  
torio distrahere / Ita nefas est / easdem cum Eutyche con-  
fundere / aut cum Senero suis proprietatibus exere / quan-  
do quidem sic vnitam credimus diuinitati humanitatem / vt  
sua vtriusque naturae solida sine vlllo defectu / proprietates ma-  
neant / et tamen ex his duabus vnus Christus constituatur /  
qui in vna indiuisa persona / et verus Deus Deo patri con-  
substantialis / et verus homo nobis hominibus consubstanti-  
alis in aeternum permanet.

4. Vt autem sine controuersia Diuinitatis proprietates  
sunt / Esse omnipotentem / esse increatam / esse immen-  
sam / esse et adesse vbiq; substantiae praesentia / esse immor-  
talem / Ita humanae naturae proprietates sunt / creatam esse /  
finitam esse / certo loco esse / vulnerari ac mori potuisse /  
et his similia.

5. Quoniam autem duae naturae in vna persona vni-  
untur / vtriusque naturae proprietates vsitate et vere / ipsae  
personae attribuuntur per communicationem Idiomatum  
in concreto.

6. Ergo

6. Ergo iuxta unionem duarum naturarum in una persona/cum Apostolo vere et usitate dicimus/Deus natus est/ Filius Dei passus est / Dominus gloriae crucifixus est / Author vitae interfectus est. Non quod diuinitas per se pati potuerit/ sed quod Christus/ in quo personali unione Diuina natura humanae unita est/ passus ac mortuus sit in carne/ vt S. Petrus inquit.

7. Eadem ratione / ea / quae Diuinitati propria sunt/ ad humanitatem Christi transferuntur in concreto/ hoc est/ vt personae ipsi attribui intelligantur / non autem naturae per se consideratae.

8. Sic dicimus/ Filius hominis est omnipotens / Filius hominis descendit de Coelo / Filius hominis cum Nicodemus differens in terra/ eodem ipse tempore est in Coelo / Filius hominis ascendit in coelum/ ubi erat prius / Non quod ista humanitati per se competant / Neque enim humanitas Christi/ vel corpus ipsius / quod de virginis substantia assumptum credimus/ e coelo descendit / neqz caro ipsius ante ascensionem/ vel etiam ante natiuitatem in Coelis fuit/ Sed haec per communicationem proprietatum/ in una hypothesisi duas naturas complectentem/ dicuntur.

9. Interim quando personalis vnio non tollit discrimina naturarum / sed permanet alia Verbi alia carnis natura/ quamlibet Verbum et caro vnus sit Christus / Vnius naturae proprietates nec vere nec usitate tribuuntur alteri naturae per se consideratae/ quod in praedicatione per abstractum fit.

10. Itaqz falso dicuntur / Diuinitas ex virgine nata est/ Diuina natura lacerata est/ Diuinitas mortua est. Vicissim falso dicuntur/ Humanitas ab aeterno est / Humana Christi natura simul in coelo et in terra est / Corpus Christi ubiqz est. Tales enim praedicationes de persona intelligi non possunt/ vt illae/ quae fiunt per concretum/ sed confundunt naturas/ dum id/ quod vni naturae competit proprie/ abstractim in aliteram per se consideratam/ trans ferunt.

11. Quam ergo absurde colligebant Eutyhiani / Deus passus est / Ergo Diuinitas passa est / Tam imprudenter nunc colligitur / Filius hominis ubiqz est / Ergo humanitas ubiqz est / Christus qui Deus pariter et homo est / tam in terra / quam in coelo est / Ergo non minus eius humanitas / quā Diuinitas est in omni loco substantiae suae praesentia / Verobiqz enim a persona ad naturam viciosa est collectio.

12. Reprehendimus merito Anabaptistas / qui sic arguantur / Filius hominis descendit de coelo / Ergo humanitas et caro Christi de coelo est / et corpus eius est coeleste / Sed in eundem interim lapidem impingunt / qui sic ratiocinantur / Filius hominis in terris cum Nicodemo disputans / simul erat in coelo / Ergo humanitas Christi / vel corpus per coelum et terram diffunditur / et corpus et caro ipsa Christi humana est ubiqz.

13. Quare iuxta formas loquendi tam scripturae sacrae / quam veteris Ecclesiae / concludo aduersus imaginariam / et admodum nuper istam repertam pantitopian / quā ubiuitatem vocant / Christum hominem ubiqz esse propter personae vnitatem / non autem eius carnem / vel humanitatem.

14. Et quando ficta haec corporis Christi ubiuitas / recens est inuentum / neqz scripturae neqz veterum in Ecclesia auctoritatem habens / Deinde et dubiam suspectamqz faciens veram Christi mortem / et ipsius / nostramqz per ipsum veram resurrectionem / Tum et naturas in Christo confundens / Reijcio illam / donec pia ac sacrae per Germaniam Academiae / ex verbo Dei / et auctoritate veteris Christianae Ecclesiae / me aliter instituerint.

15. Testor autem his thematibus / inuiso me non inuisisse disputationem de coena dominica / sed rem mihi esse cum farragine illa / quae afferit / ideo corpus Christi esse ubiqz

vbiqz / quod verbum caro factum sit / et quod sedeat ad  
dexteram patris / Quod ad Sacramentū Coenae hactenus  
nemo pertraxit / quod equidem meminisse possum.

16. Cum autem iam nulla fronte generalis Corporis  
Christi vbiqz etiam extra coenae vsus doceretur / Dein  
de pro concionibus fere quotidie diceretur / totum funda-  
mentum doctrinae catholicae de caena dominica collabi / et  
tradi Swermeris / nisi vbiqz retineretur / Scripsi haec  
Themata / contra ea / quae farrago toties repetit et ingemis-  
nat in haec verba.

17. Corpus Christi est vbiqz eo / quod verbum caro  
factum est / et quod sedet ad dexteram patris / Et quoniam  
farrago hanc sententiam nimirum tricies octies ponit / dis-  
citqz / eam esse fundamentum doctrinae de coena dominica /  
vt hic illam docent / et tradunt in sua ad Senatū confess-  
sione / Testor me illam non antea recipere / quam suam mis-  
si vbiqz etiam contra has propositiones approbauerint.

18. Rursum testor / me / quoniam inuitus pertractus ad  
hanc contentione sum / non ferre censuram de doctrina mea /  
quatenus meam illam hic facio / circa ceonam dominicam /  
nisi prius de vbiqz indicatum sit / Neqz volo has duas  
materias separari / aut disiungi ab innicem / Quod Senatū  
moneo per Christi tribunal / cui tribunali haec subijcio / do-  
nec aliter informabor per electa Dei Organa. Et  
offerro me ad profectionem Vittebergam vsqz /  
contra aduersarium meum Amsterda-  
mum / vt illic audias  
mur.

G iij

Summa

Summa Doctrinae de coena Domini  
quam obtuli Senatui Bremensi per Dominos de Ca-  
pitulo Summo/Anno 1556. 28. Nouemb:

**A**

Museo  
om 14.  
ut  
archet/  
in Sax/  
gine

**V**erba Caenae/ Accipite et m<sup>a</sup>  
ducate/ hoc est corpus meum/ in se habent exhibi-  
tionem doni Coelestis / corporis vidz et sang-  
guinis Christi/ Quemadmodum illa/ quae sub-  
iungit/ hoc facite in meam commemorationem / institutione  
habent/ cuius virtute nos dicimus/ Panem in coena Domi-  
ni esse corpus Christi/ non virtute nostrae prolationis. Atqz  
hoc est/ quod Augustinus dicit: Accedit verbum ad Ele-  
mentum/ et fit Sacramentum. Ista accessio non est nostra  
prolatio/ sed Christi/ Quia ille dixit semel/ Hoc est corpus  
meum/ et: Hoc facite in mei commemorationem. Ideo  
tenemus fideliter/ hunc panem et hoc vinum esse corporis et  
sanguinis Christi Sacramentum.

Museo.  
6. cap.  
archet  
Saxa  
nobis  
mon  
at et  
medat.

Est itaqz panis Domini Christiano homini nihil ali-  
ud aestimandus aut vocandus/ quam corpus Domini / De  
Sacramentis enim illis non secundum res externas/ sed iux-  
ta verba Christi sentiendum est. Et hinc est / quod Patres  
tanta oris plenitudine de hoc Sacramento locuti sunt/ Res-  
pexerunt enim in verba Christi. Horum spiritum postea  
Scholastici non assecuti / coeperunt ex illorum verbis an-  
sam sumere/ negandae panis et vini substantiae. Illi alicui-  
bi dicunt cum magna admiratione / panem mutari in cor-  
pus / et vinum in sanguinem Domini / Isti intellexerunt  
de substantiae mutatione / Cum Patres non illam commes-  
darint / sed terrestrem panis conditionem et usum in Coe-  
lestem ita mutari intellexerint / vt fidei iam non sit terrenus  
panis/ sed transierit in corpus Domini/ et coelesti pastui ser-  
uiat/ Quae mutatio conditionalis dici potest/ substantialis  
non ita. Et quoniam digna est/ quam admiremur et suspi-  
ciamus / recte dixerunt / Mirabili modo panem mutari in  
corpus/

corpus / et vinum in sanguinem Domini. Quis enim non  
stupeat / terrenum panem in id dignitatis assumi et transire /  
vt corpus Christi dici queat? Quis non admiretur / Elemen-  
tum aquae crassum illud et terrenum mutari in lauacrum rege-  
nerationis? et quod corpori lauando datum est / fieri purifi-  
cationem animae / et ablutionem peccatorum? Proinde opta-  
rim id obtinere inter fideles / vt panis Domini in coena iam nō  
pro pane / sed pro ipso corpore Domini / et vinū / non vt vinū /  
sed vt Christi sanguis habeatur. Christus dixit / Hoc est  
corpus meum / hic est sanguis meus / Dicat ergo Christia-  
nus / Domini sui verba secutus / Non panem accipio / Non  
vinum bibo / Sed corpus Christi sumo / et sanguine Christi  
recreor / Quid enim aliud de mensa Domini acciperem / quā  
quod ipse conuiuator Christus conuiuis suis dare se dixit?  
Corpus suum dedit non panē / Sanguinem debet non vinū /  
aliū cibū / et aliū potū in coena Domini non agnosco. Hic  
est non oculorum nec oris / sed fidei sensus / qui non oculorū  
aut oris / sed auditi verbi Christi iudicium sequitur. Interea  
tamē non est neganda panis ac vini substantia / sed corporis  
sensibus relinquenda / Nam et illa aliquo modo Sacramenti  
mysterio scruit / Sed propter eos / qui more Capernaitarum  
in rebus spiritualibus minus excitatos habent sensus / ne  
carnalib9 cogitationibus adobrenti dicāt / Quomodo potuit  
Christus discipulis dare corpus et sanguinem suum / cum in  
medio illorum sederat / nec legatur / corpori illius aliquod ei-  
usmodi in coena accidisse? Quin fides nostra habeat / altero  
illud die cruci esse affixum / operaepretium est admonere /  
quis traditionis huius modus sit / ne circa exosculandam  
hanc corporis ac sanguinis dominici mensam / rudiores vel  
haesitent / vel carnaliter sentiant. Solenne est / ac receptis-  
simum apud omnes mortales / vt in rebus serijs quas inter se  
transigunt / non verbis tantum agant / sed verbis externa  
quodq; earum rerum symbola / de quibus agunt / adhibeant /  
quibus quod animo offerunt / etiam manu tradant / maxime  
quando tradenda sunt spiritalia / vel ea carnalia / quae  
aut praesentia non sunt / aut si essent / manu exhiberi non  
possent.

possent/ Atq; ista consueto non in terrenis modo / sed et  
spiritualibus seruatnr / In terrenis qui fidem dant / non ver-  
bis tantum / sed et manu illam porrigunt / quemadmodum et  
beneuolentiam stipulari solemus. Quibus Iurandum  
iniungitur / ab his non verba tantum / Sed et digitorum in  
coelos extensio exigitur / Qui nubunt / non sunt contenti ver-  
bis / Sed et manuali stipulatione / et annulo dato fidem tra-  
dunt. Qui regnum accipiunt / non nudis tantum verbis /  
sed porrecto Sceptro / et alijs nonnullis ceremonijs inangur-  
rantur. Ita Episcopus per baculum pastoralem / Episc-  
copatus curam in se recipit. Qui aedes vendunt aut agros /  
possessionem suam vel calamo / vel alia quapiam re externa  
emptori tradunt / Qui Testamenta faciunt / literis ac sigill-  
lis exhibent quae volunt. Innumera sunt eiusmodi / quib-  
us humanus conuictus iuxta cuiusuis populi consuetudi-  
nem abundat. Et hac consuetudine non inter se tantum  
mortales / sed et cum Deo agentes vtuntur. Orates ad coel-  
los manus extollunt / hoc pacto vota sua ad coelestia desti-  
nantes / Animi sui gratitudinem Deo oblaturi / res externas  
offerunt / vt apud Veteres / pecudes et alia id genus.

Quoniam itaq; mortalium hic mos est / vt quasi à  
natura hoc habeant / vt in rebus serijs / externis symbolis vt  
eatur / quibus quae animo destinant / inuicem exhibeant / Et  
Deus quoq; pro nostro captu nobiscum vt loquitur / ita et  
externis rebus agit / inuisibilia nobis et Spiritualia signis  
visibilibus et corporalibus / visibiliter et corporaliter / (quã-  
tum ad signa attinet) exhibens. Sic foederis sui pactum  
cum Noe initi / signo arcus in nubibus posito firmat / Cum  
Abrahamo vero carnali circumcisione / Et postea cum Isra-  
elitis in deserto / cum aspersione sanguinis vitulini / Deinde  
praesentiam suam per Arcae Propitiatorium exhibuit / Et  
sacerdotalem et regiam inaugurationem per oleum capiti-  
bus infusum / et decem pallij scissuras / 1. Reg. 11.

Et Christus inuisibilem suam gratiam visibili manus  
impof

impositione / cum pueris Mar: 10. cum aegrotis impertinuit /  
Et Spiritus sancti donum per oris flatum discipulis largi-  
tus est. Joan. 20. Adhunc itaqz modum et duobus Sacra-  
mentis / Baptismate et Eucharistia / nobiscum agit / Per  
externum aquae lauacrum nostri regenerationem / et pecca-  
torum remissionem exhibet / per panem vero et vinum / cor-  
pus suum et sanguinem. Et istae exhibitiones non sunt in-  
anes et phantasticae / sed verae / In Christo namqz est amē  
et ita / Nihil hic est imaginarium / nihil vanum: Licet haec  
dona signis istis localiter non includantur / Quemadmodū  
vere Deus erat et habitabat in medio Populi / Licet localiter  
propiciatorio non esset inclusus / Et vt reuera regnum das-  
bat et Sacerdotium / prophetandiqz munus per vncionis  
Symbolum / licet nec Regna nec Sacerdotia / prophetan-  
diqz munus siue Spiritus localiter in oleo fuerint / Et vt  
Jeroboam vere accipiebat decem tribuum regnum / licet in  
decem pallij partibus non esset / Et quemadmodum Chris-  
tus reuera benevolentiam suam / per externam manus impos-  
sitionem pueris et aegrotis dabat / tamesi in manibus illa  
localiter non comprehenderetur / Spiritumqz suum vere lar-  
giebatur / tamesi in flatu oris localiter non esset circumscrip-  
tus / Et per Baptismum indubitanter exhibetur peccatorū  
remissio / etiamsi aquae localiter non includatur:

Ita et in Coena Christus reuera per panem et vinum /  
tanquam externa Symbola / corpus et sanguinem exhibet /  
etiamsi localiter in illis non comprehendantur: Nec timen-  
dum / quod talis aliqua carnalis cogitatio discipulis in mē-  
tem venerit / videntibus Christum ante faciem suam seden-  
tem ac loquentem. Neqz ista corporis et sanguinis Christi  
exhibitio / vt tum in Coena illa prima nihil demebat verita-  
ti corporis humani / Ita nec hodie demit: Manet enim  
etiam hodie veritas humanae naturae in Christo / Teste Au-  
gust: qui Epistola 57. dicit: Immortalitatem enim illi des-  
dit / naturam vero non abstulit / Sicut neqz diuinitati des-  
traherat / quod praesentiam suam in Arca exhibebat.

Nec putemur vero / ista praeter Veterum sententiam  
scribere / vidz / quod hoc modo per externa Symbola nobis  
corpus suum et sanguinem Christum exhibere dicimus.

Audiamus ex graecis Chrysostomū / et ex Latinis Bern  
hardum.

Chrysostomus super Mattheum homil. 83.

Quoniam ergo ille dixit / hoc est corpus meum / nulla teneamur  
ambiguitate / sed credamus / et oculis mentis id perspic  
ciamus / Nihil enim sensibile nobis traditum est à Christo /  
sed rebus sensibilibus quidem / omnia vero que tradidit / in  
telligibilia (noita) sunt. Sic et in Baptismate per aquam /  
quae res sensibilis est / donum illud conceditur / Quod autem  
in ea conficitur / regeneratio scz / et renouatio / intelligibile est.  
Nam si tu incorporeus esses / nude tibi ipsa dona incorporea  
tradidisset / Quoniam vero corpori coniuncta est anima  
tua / in sensibilibus intelligenda tibi traduntur. Haec ille /

Bernhardus autem in Sermone de Coena Domini.

Sacramentū dicitur sacrum signum / uel sacrum secretum /  
Multa quidem sunt propter se tantum / alia vero propter  
alia designanda / et ipsa dicuntur signa et sunt: Ut enim de  
usualibus sumamus exemplū: Datur annulus propter annu  
lum absolute / et nulla est significatio: Datur ad inuestiend  
um de haereditate aliqua / et signum est / ita / ut iam dicere  
possit qui accipit / Annulus non valet quicquā / sed haeres  
ditas est quam quaerebam. In hunc itaqz modum approp  
rians passioni Dominus / de gratia sua inuestire curauit  
suos / ut inuisibilis gratia signo aliquo visibili praestaretur.  
Ad hoc instituta sunt omnia Sacramenta / ad hoc Eucharis  
tiae participatio / ad hoc pedum ablutio / ad hoc deniqz ipse  
Baptismus initium Sacramentorum omnium / in quo com  
plentur mortis eius similitudini / Sicut enim in exterior  
ibus diuersa sunt signa / et / ut cepto immoremur exemplo /  
variae sunt inuestiturae secundum ea / de quibus inuestimur /  
verbi gratia: Inuestitur Canonicus per librum / Abbas per  
baculum / Episcopus per baculum et annulum simul. Sicut  
nquā in eiusmodi rebus est / Sic et diuisiones gratiarum di  
uersis

uersis traditae sunt Sacramentis / Haec iste. Hinc itaqz  
 est / quod Symbola illa externa / per quae res spirituales  
 traduntur / amissis proprijs / earum induant rerum nomi-  
 na / quarum sunt Symbola / propterea quod ad illarum ex-  
 hibitionem vsurpantur: Sic circumcisio / cum esset Symbo-  
 lū foederis / nihilominus tamen etiam ipsum foedus vocaba-  
 tur: Ita et panis iste corp9 Christi vocatur / non ob id / quod  
 sit in illud relicta sua substantia trāsmutatus / ut papistae  
 volunt / aut quod imaginatione carnali corpusculum quod-  
 dam in pane localiter subsistat / sed quia per panem fidei no-  
 strae distribuitur corpus Domini / et sanguis per vinum.

Absnescamus et nos hoc pacto externis vti rerum diui-  
 narum Symbolis / quae propter verbum Christi Sacra-  
 menta vocamus / auguste de illis sentiamus et loquamur /  
 sed secundum verbū quod eis est diuinitus annerum.

Ex Mus-  
 culo in 68.  
 psalmi /  
 et in sac-  
 ragine est.

Vocamus Baptisimum lauacrū regenerationis / prop-  
 ter verbum Christi / Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit / Et  
 ablutionem peccatorum / propter verbum Spiritus Sancti  
 ad Paulum Acto: 22. Surge et baptizare / ut abluantur  
 peccata tua / Et panem Domini vocamus corpus Domini /  
 et vinum sanguinem Domini / propter verbum Christi:  
 Hoc est Corpus meum / Hic est sanguis meus / Et communi-  
 cationem illorum / communicationem corporis et sanguinis  
 Christi / propter verbum Spiritus Sancti ex ore Pauli 1.  
 Corinth. 10. Panis quem frangimus nonne communicatio  
 corporis Christi est?

**Hanc scripturam testor Summam**  
 esse Doctrinae meae de Sacramento Coenae Domini / quam  
 ad verbum descripsi ex Commentarijs Musculi / ut  
 Sarrago illa ipsa Recenset et approbat / Neqz  
 Verbum vnum de meo vel aliunde  
 Addidi.

Der Wittenbergischen Theologen  
Censura auff der Bremischen Predicanten  
Confession.

**D**es Gottes gnade / durch seinen ein-  
gebornen Sone Ihesum Christum vnserm  
Weilandt vnd warhafftigen helffer / vnd ein  
frölich newes jar zuuor / Erbare Weise / Fürnehme gün-  
stige Herren / Ewer Erbarkeiten Gesandten / haben wir  
gehöret / vnd die vbergeben schrift / vnd Confession  
mit fleiß gelesen / Vnd vernemen daraus / das Ewer  
Erbarkeiten / als löbliche Regenten / spaltung vnd tren-  
nung der Kirchen / in diesen landen / zuuerhüten geneigt  
seint / Derhalben berichten wir / das auch in den Kir-  
chen alhie / vnd im gantzen Land dieser Verschafft / der  
Artickel vom Abentmal des Herrn Ihesu Christi / ein-  
trechtiglich / laut der öffentlichen Confession aller dieser  
Kirchen / die Kay: May: anno 1530. zu Augspurgk v-  
berantwortet ist / gepredigt wirt / Vnd ist vnser gemuett  
nicht / spaltung oder trennung an zurichten / Sondern  
zubleiben in gemelter Confession / Vnd bitten Gott / das  
wir in ime / in ewiger einigkeit bleiben / vnd das die Kir-  
chen aller Sechsischen Land / Gottes wohnung vnd Kir-  
chen ewiglich sein. Damit aber einigkeit erhalten  
werde / Achten wir auch für gut / das nicht frembde dis-  
putationes in diesen Artickel gemenget werde / Das auch  
bescheidenlich / die gewonliche form zureden / behalten  
werden. Nun haben wir nicht vernomen / das die  
Gelarten inn den Sechsischen landen / diese wortt ge-  
braucht hetten / panem et vinum esse essentialia Corpus et  
sanguinem Christi / Sondern diese Form / Cum pane su-  
mitur

mitur Corpus / ist gewonlich / vn̄ ist gemess dieser form /  
panis est Communicatio Corporis etc. Vnd zuuerhütung  
vieler schrecklicher mißbreuch vnd abgötterey / ist nö-  
tig dabey außs zutrucken / das kein ding / vnd kein Ritus  
ausser dem brauch / den Gott geordnet hatt / Sacrament  
sein kan.

Diexweil dann sehr nöttig ist / rechte eintrectige  
gleiche formen zureden / behalten / auch den nachkom-  
men zu gut: Daben wir / vnnd viel andere hohes vnnd  
niders Standes / lange zeit begeret / vnd begeren dieses  
noch / Das aus allen Kirchen / welche reine leer des E-  
uangelij angenommen haben / gottfürchtige vnd geleerte  
Menner zusamment verordnet wurde / sich von vielen nö-  
tigen Sachen zuunderredē / Dar zu wir vns alle zeit wil-  
lig erbotten haben / vnnd bitten Gott nochmals gnad  
darzu zuuerleihen.

Dieses haben wir auff Ewer Erbarkeit schrift-  
bedacht zu andtworten / vnnd seind mit Gottes gnad  
Christliche einigkeit zuerhalten / zum höchsten begirich.  
Der Allmechtiger Sohn Gottes Ihesus Christus / der  
ihm gewißlich eine ewige Kirchen im menschlichen ge-  
schlecht / durchs Euangelium / vnnd nicht anders sam-  
let / vnd gibt jr ewige seligkeit / dar in Gott alles in al-  
len sein wirt / wolle Ewer Kirchen vnd Stadt E. Er-  
barkeit / vnd die Ewern alle zeit gnediglich bewaren vnd  
regieren / Datū den 10. Januarij Anno 1557.

Johannes Pomeranus Doctor / sua manu subs-  
cripsit.

Philippus Melancthon Magister.

Paulus Eberus Magister.

Sebastianus Froschelins Magister.

Magister Lucas. Magister Sturio.

**Johannes Bugenhagen pomer/ D.**  
sua manu subscripsit.

**H**abemus Confessionem Augustanam / Apologiam D.  
Philippi / Item et nostram Confessionem Saronica/  
rum Ecclesiarum / et Locos communes D. Philippi / in quib/  
bus sunt formae verborum / in quibus nos / et nostrae Ec/  
clesiae se continent / cum dicunt de Coena Domini / Cauens/  
dum diligentissime / ne quid aliud dicant / etiam vel in vers/  
bis / quam Christus in institutione Coenae dixit / Quae fides  
liter nobis tradiderunt Euangelistae / Et Paulus etiam fides  
leter exposuit / dicens: Ego accepi a domino / quod et tradid/  
i vobis etc. Ut prudentibus loquor / panis quem frangis/  
mus etc. Si quid excidit nobis libere inter nos dicendo / quod  
etsi non malum est / tamen possit rapi ab aduersarijs in  
calumniam / non contendamus pro nostris verbis / et Ver/  
bu Christi sit nobis integrum / ne turbetur Ecclesia. Itaqz  
fratres mei / obsecramus vos / ne in hoc Mysterio alijs  
verbis loquamini / quam Spiritus sanctus praescripsit nos/  
bis / et Apostoli tradiderunt / et Ecclesia sancta suscepit / hoc  
pacto stabimus vna vobiscum contra omnes portas Infes/  
rorum / Tunc cum gaudio et sancta fiducia inuertemus ad/  
uersarijs hoc argumentum et similia: Christus sedet ad  
dexteram patris / ergo / non potest nobis dare super ter/  
ra in Coena sua suum Corpus etc. quae vera Ecclesia Chris/  
sti detestatur. Christus exaltatus est post humilitatem  
Crucis / et datum est ei a deo Patre nomen / quod est su/  
pra omne nomen / in Coelo et in terra etc. quae sunt in effa/  
bilia. Christi spiritus faciat / vt credamus secundum  
Euangelium gloriae magni Dei / Amen. Verba  
Pauli: vt idem sentiatis omnes in Christo:  
vt idem dicatis omnes in  
Christo.